Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Michal Barda

PSYCHOLOGICKÉ PROFILOVÁNÍ
PACHATELE

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): srpen 2013

Čestné prohlášení
Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a

literatury v ní uvedených.

V Praze dne ....................... Podpis: …………………...

Poděkování
Na tomto místě bych rád poděkoval paní doc. PhDr. Ludmile Čírtkové, CSc. za její

připomínky a pomoc při zpracování této práce, a PhDr. Karlu Netíkovi, CSc. za osobní

konzultace a poskytnutí mnoha zdrojů informací.

http://www.zdroj.cz/zdravi/psychologie/www-olt-cz-netik.asp

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 5
1. Psychologické profilování pachatele obecně ..................................................................... 6

1.1. Podstata profilování.................................................................................................... 6
1.2. Historie profilování .................................................................................................... 8

1.2.1. USA.................................................................................................................... 8
1.2.2. Velká Británie .................................................................................................. 10
1.2.3. Německo........................................................................................................... 11
1.2.4. Česká republika ................................................................................................ 12

1.3. Přístupy k profilování............................................................................................... 14
1.3.1. Celostní a pluralitní přístup .............................................................................. 14
1.3.2. Deduktivní a induktivní přístup........................................................................ 14
1.3.3. Geografické profilování ................................................................................... 15

1.4. Možnosti využití....................................................................................................... 17
2. Použití profilování v praxi................................................................................................ 19

2.1. Vhodnost činu k profilování..................................................................................... 19
2.1.1. Charakteristiky činu ......................................................................................... 19
2.1.1.1. Vztahové a nevztahové delikty .................................................................... 20
2.1.2. Charakteristiky oběti ........................................................................................ 21

2.2. Osoba pachatele........................................................................................................ 21
2.3. Osoba oběti............................................................................................................... 27
2.4. Pomocné metody ...................................................................................................... 29
2.5. Počítačové systémy v profilování ............................................................................ 31

3. Tvorba profilu .................................................................................................................. 33
3.1. Postup tvorby profilu................................................................................................ 33
3.2. Znásilnění ................................................................................................................. 38
3.3. Žhářství..................................................................................................................... 41
3.4. Vražda ...................................................................................................................... 42

4. Analýza použití psychologického profilování v ČR ........................................................ 46
4.1. Organizace v rámci ČR a trendy budoucího vývoje ................................................ 46
4.2. Případy, řešené za pomoci profilování ..................................................................... 48

Závěr......................................................................................................................................... 52
Seznam použité literatury......................................................................................................... 53
Abstract .................................................................................................................................... 57
Klíčová slova – Key Words ..................................................................................................... 58

Úvod

Cílem předkládané práce je shrnout poznatky z oblasti psychologického profilování pachatele,

přiblížit jeho použití ve vyšetřování trestných činů a v neposlední řadě popsat současné

použití psychologického profilování v rámci České republiky a navrhnout další možný rozvoj.

Práce je – mimo úvodu a závěru – dělena do čtyř kapitol. První z nich se soustředí na samotný

pojem psychologického profilování pachatele, jeho historii v různých zemích, základní

přístupy k němu a na oblasti, ve kterých se může uplatnit. Druhá mapuje, jaké poznatky může

profilovač o činu i o pachateli získat, jak k nim dochází a jak je využívá. Třetí část se zabývá

procesem tvorby profilu a uvádí pro tento účel užívané obecné charakteristiky pachatelů

znásilnění, žhářství a vraždy; kapitola poslední hodnotí rozšířenost této metody v ČR a

přináší návrhy možné systematizace podle vzorů prověřených v jiných zemích.

Předem je třeba zmínit, že psychologické profilování je obestřeno mnoha mýty a

polopravdami, rozšířenými nejen mezi laickou veřejností, ale i mezi některými kriminalisty.

Střízlivému pohledu nepřispívá ani filmové a knižní zpracování tohoto problému, kdy je

profilovač často stavěn do role telepata či jasnovidce. Takový fiktivní odborník pracuje

obvykle samostatně a jeho činnost vede neomylně k dopadení konkrétního pachatele. Oproti

tomu v reálném světě je profilování závislé na ostatních vyšetřovacích metodách, zejména

ohledně sběru informací, a jen zcela výjimečně vede samo o sobě k odhalení pachatele.

Svou prací bych rád tuto oblast forenzní psychologie alespoň z části demytizoval.

1. Psychologické profilování pachatele obecně

1.1. Podstata profilování
Psychologické profilování pachatele je jedním z vyšetřovacích postupů, spadajících do oblasti

forenzní psychologie. Fakt, že hranice a obsah této metody nejsou přesně stanoveny, je

dokládán nejen mnoha používanými názvy (analýza zločinu, behaviorální analýza, kriminální

vyšetřovací analýza, psychologický portrét pachatele atd.), ale i rozdílnými definicemi, které

používají jednotliví autoři. Pro ilustraci uvedu dvě.

Howard Teten, který stál u zrodu organizovaného profilování v USA, shrnuje tento postup

jako „metodu identifikace pachatele trestného činu, založenou na analýze povahy tohoto činu

a způsobu jeho provedení“.1

Ludmila Čírtková uvádí v knize Forenzní psychologie podrobnější formulaci: „Stručně řečeno

jde o systematické vyhodnocení všech dostupných informací o případu, které jsou použity k

podrobné psychologické rekonstrukci chování pachatele (jak se přiblížil k oběti, co dělal v

průběhu a těsně po činu). Z rozboru chování se pak podle určitých interpretačních pravidel a s

využitím určitých teorií a modelů vytváří pravděpodobný portrét (profil) pachatele.“2

Profilování vychází z teze, že každý čin nese určité unikátní informace o svém původci –

neexistují dva zcela stejné trestné činy, ani dva stejní pachatelé. Tyto informace se promítají

do věcného způsobu provedení činu (modus operandi), ale také do specifického „rukopisu“

pachatele (signatura). Zejména signatura, tedy prvky činu charakteristické pro seberealizaci

individuálního pachatele, má vysokou vypovídací hodnotu; nejen proto, že odlišuje konkrétní

čin – a tím i pachatele – od jiných, podobných, ale také proto, že se obvykle v čase nemění.

To ji činí důležitým identifikačním znakem například v případě sériových trestných činů.3

Chování člověka velmi úzce souvisí s jeho duševním založením a s jeho představami či

duševními konstrukcemi.4 Z toho vyplývá, že psychicky podobní jedinci se projevují

podobným chováním, a právě to umožňuje usuzovat z poznatků o činu na osobnost pachatele.

Cílem profilování ovšem není podrobný popis psychických zvláštností pachatele, nýbrž

poskytnutí kriminalisticky použitelných informací. Osobnostní vlastnosti jsou proto jen

odrazovým můstkem ke tvorbě vlastního profilu, který umožní zúžit počet vyšetřovacích

verzí, vybrat správnou výslechovou strategii a podobně. Dokončený profil může proto

1 Perlmutter, D.: Investigating Religious Terrorism and Ritualistic Crimes. CRC Press LLC, Boca Raton, USA,
2004
2 Čírtková, L.: Forenzní psychologie. Aleš Čeněk, Plzeň, 2004
3 Douglas, J., Olshaker M.: Mindhunter. Pocket books, New York, USA, 1996
4 Čírtková, L., Gillernová, I.: Psychologická podpora vyšetřování trestných činů. Propsy 1998, č.4, s.6

zahrnovat znaky fyziologické (věk, fyzické dispozice, atd.), psychologické (mentální

vyspělost, psychické poruchy, atd.), sociální i jiné.5

Je nutno podotknout, že každý profil má pouze pravděpodobnostní hodnotu. Je jedním

z mnoha zdrojů informací, o které je možné se opírat při řešení případu, a bezvýhradná důvěra

v jeho pravdivost může být spíše brzdou, než podporou vyšetřování.

5 Snopko, M., Labáth, P.: Profilovanie pachatela – jedna z foriem efektívnej spolupráce PZ s mimorezortnými
odborníkmi. Psychológia, psychiatria a sociológia a prevencii kriminality. Odbor spolupráce s verejnosťou a
prevencie Ministerstva vnútra Slovenskej republiky, Bratislava 1995

1.2. Historie profilování

Bod, který budeme považovat za počátky psychologického profilování pachatele, značně

závisí na naší definici této metody. Už v dílech Cesara Lombrosa6 a Ernesta Kretschmera7

nacházíme pokusy o jakési profilování, od moderního přístupu se však podstatně liší:


[…]


kanálů a řešení komplikací při budoucím předání peněz (policie byla vyzvána, aby místo

teletextu využívala inzertní časopis Avízo a následující výzvy v teletextu pachatel zjevně

nečetl, dodaný kufřík na peníze byl pro nově požadovanou částku příliš malý atd.).

Při vhazování desátého dopisu do schránky byl pachatel zachycen policejní kamerou a během

následujícího intenzivního pátrání neznámého muže poznali pracovníci policie v Karviné.

M.M. byl nakonec usvědčen také díky pachovým stopám, které přes veškerou opatrnost na

některých dopisech zanechal. Ze 17 znaků popsaných v psychologickém profilu jich

odpovídalo 15 (pachatel byl starý 41 let, nikoliv více než 45, a byl již trestán za vraždu).147

Případ III.

V období od listopadu 1978 do října 1981 bylo zavražděno na území ČSR pět žen, a to

způsobem, který vypovídal o sadismu pachatele – rdoušení, velký počet neúčelně zasazených

bodných ran, zohavení pohlavních orgánů oběti a v jednom případě také amputace částí

těla.148 Vyšetřování bylo komplikováno vzdáleností míst činů (Děčín, rychlík Praha-Děčín,
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Košice, Brno, Praha) i tím, že k některým vraždám se přiznali nepraví pachatelé.149 Brutalita

pachatele přitom vzrůstala každým činem – první dvě oběti zardousil a ponechal na místě, u

třetí už došlo k rozčlenění těla, u čtvrté k amputaci a odnesení ňader a zevního genitálu.150

Vyšetřovatelé proto navázali kontakt s odborníky Psychiatrické kliniky FVL UK v Praze,

kteří vypracovali profil pachatele a doporučili pořadí prověrek vytipovaných osob. Vrah byl

podle nich psychopatická osobnost, sadista dosahující uspokojení usmrcením oběti. Od toho

byl odvozen i předpokládaný věk 18-35 let (neboť bylo presumováno, že k dosažení takového

rozvoje sadistické deviace je třeba jistého vývoje v čase) a možnost předchozího odsouzení,

byť i za jiný delikt. Mezi jeho možné projevy byla zařazena např. asociálnost, delikventní

sklony, nestálost v pracovních vztazích a nízkou kompetencí ve vztazích mezilidských,

zvláště k ženám.151

L.H. byl dopaden na základě výpovědi duševně chorého muže, který se přiznal k poslední

vraždě, ovšem spáchat ji očividně nemohl, protože byl v inkriminované době ve vězení. Znal

nicméně detaily, které mu mohl prozradit jen pachatel, a nakonec uvedl, že mu o nich řekl

kamarád. L.H. se při výslechu k vraždě přiznal a pod tíhou důkazů také ke čtyřem dalším.

Doc. Karel Hynek, který L.H. vyšetřoval, potvrdil psychopatickou osobnost, absolutní citovou

plochost, pohrdání ženami a absenci zvnitřněných morálních norem. Byť profil pomohl

vyšetřovatelům jen velmi omezeně, většina faktorů v něm uvedených odpovídala realitě.152
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Závěr

V této práci jsem se snažil realisticky popsat možnosti psychologického profilování jako

kriminalistické metody, uvést předpoklady, za kterých nejlépe funguje, a možnosti, které tato

metoda řešení složitých případů trestných činů nabízí.

V současné době není využití profilování v ČR příliš časté, neboť chybí snadný přístup k

odborníkům, kteří by takovou službu zajišťovali, a návrh k vypracování profilu je v podstatě

osobní iniciativou člena vyšetřovacího týmu. Druhým faktorem zůstává, že většinu případů

lze stále uspokojivě řešit za použití standardních metod a motivace ke zlepšení dostupnosti

méně tradičních vyšetřovacích postupů je tedy nízká.

Kolem podstaty psychologického profilování se často tvoří dva nesmiřitelné názorové tábory,

které vedou spor, zda jde o vědecky podloženou metodu, či naopak o šarlatánství. Faktem je,

že ačkoliv není profilování žádným všelékem, v kontextu ostatních metod se jedná o

prověřený postup, jehož úspěšnost lze demonstrovat na případech tuzemských i zahraničních.

Pokud se bude zvyšovat počet případů, kdy se nelze ve vyšetřování opřít o vazbu mezi

pachatelem a obětí, případně chybí zjevný motiv, pak by si tato metoda mohla i v naší zemi

vybojovat stejně čestné místo, jaké jí náleží v jiných evropských zemích.
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Abstract

Psychological Profiling of an Offender

The purpose of the thesis is to describe and demystify the subject of offender profiling, also
called criminal profiling or psychological profiling. Criminal profiling is one of key
disciplines of forensic psychology which approximately in the last twenty years became
recognized as a helpful investigative tool for resolving difficult criminal cases.
The thesis is structured into four chapters, each one covering different aspect of criminal
profiling. First chapter defines criminal profiling, its basic premises, formation and history,
different approaches to profiling and possible uses of profiling. Second chapter focuses on
practical use of criminal profiling. It covers criteria for using profiling in a particular criminal
investigation, includes basic information about perpetrators and victims and shortly touches
upon computer databases used in profiling.
Third chapter covers the actual creation of profile of an unknown offender, from different
sources suitable for gathering information to uncovering the offender’s motivation and finally
to the finished psychological profile. It also includes information about perpetrators of arson,
rape and murder, as samples of serious offenses where offender profiling is often applied.
Fourth chapter analyses the use of criminal profiling in Czech Republic and brings ideas for
improvement, based on comparison with investigation methodology and practice in other
European countries. This chapter also demonstrates use of profiling on three successfully
solved Czech cases.
I conclude that the criminal profiling is currently largely undeveloped in Czech Republic,
although it helped to unravel many criminal cases in the past and is commonly and
successfully used in other countries. It is, however, no panacea; it can effectively complement
traditional investigative methods, but it does not and should not strive to replace them.
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