Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Michal Barda

Téma a rozsah práce: Psychologické profilování pachatele (58 s)

Datum odevzdání práce: 16. 9. 2013

Aktuálnost tématu

Jako téma své diplomové práce si autor zvolil problematiku psychologického profilování. Konstatuji, že toto téma je teoreticky i prakticky relevantní. Postupy psychologického profilování patří k aktuálně rozvíjeným okruhům v oblasti forenzních disciplín.

Náročnost tématu

Téma psychologického profilování je svou povahou interdisciplinární, propojují se v něm poznatky různých disciplín (kriminalistika, psychologie, kriminologie atp.). Autor se s touto teoretickou náročností snaží vyrovnat, propojuje zejména kriminologická a psychologická hlediska s analýzou využitelnosti profilu. Po metodologické stránce práce využívá adekvátní metody, zejména teoretické (analýza a syntéza různých literárních pramenů). V roli vedoucí práce oceňuji, že autor realizoval rovněž osobní konzultace s experty, kteří se v praxi na profilování podílejí.

Hodnocení práce

Cíl práce, který definuje autor v úvodu (shrnout relevantní poznatky, navrhnout další možnost rozvoje v ČR) považuji za naplněný. V roli vedoucího oceňuji samostatnost autora při zpracovávání tématu. Strukturace práce je věcně správná, logická, umožňuje postihnout relevantní aspekty zadání. Autor využívá domácí i zahraniční zdroje literatury. Popis, explikace a částečná analýza problematiky psychologického profilování odpovídají standardům pro diplomové práce. Výkladové pasáže jsou psány přehledně, srozumitelně a bez věcných chyb či podstatných nepřesností. Jazyková a stylistická úroveň práce včetně úpravy splňuje rovněž stanovené požadavky. Upozorňuji však na formální nedostatek, diplomová práce je předložena bez očíslování stran textu.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci neuplatňuji žádné zásadní připomínky. Oceňuji snahu autora popsat a vyhodnotit různé přístupy k profilování včetně tzv. geografického profilování. Přestože v práci převažuje deskriptivní přístup, soudím, že hodnocená práce překračuje rámec prosté mechanické reprodukce poznatků. Autor předkládá vlastní komentáře a doporučení, zejména v kap. 4.1.

Při obhajobě doporučuji zodpovědět následující otázky:

1. Proč v kap. 4.1. tvrdíte, že profilování v ČR vyšlo z módy? Doložte toto tvrzení věcnými argumenty.
2. V čem se liší současné postupy např. OFA od původního profilování rozvíjeného v minulém století?

Předloženou diplomovou práci doporučuji k závěrečné obhajobě.

V Praze 23. 9. 2013

doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc.